
      Comune di Cupra Marittima
Provincia di Ascoli Piceno

A

COPIA

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 70   DEL  08-06-2020

Oggetto: EMERGENZA COVID-19 - PARCHI GIOCHI E SPIAGGE LIBERE - INDIRIZZI OPERATIVI.

L'anno  duemilaventi addì  otto del mese di giugno alle ore 13:30,  convocata nei modi di legge,
nella casa comunale si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro, dell’oggetto suindicato
alla presenza dei Signori:

   PIERSIMONI ALESSIO

IMBERTI FAUSTO GIOVANNI ASSESSORE P

SPINA LUCIO ASSESSORE

SACCHINI ELEONORA ASSESSORE P

P

ne risultano presenti n.   4 e assenti    1

Partecipa il  Segretario Comunale  Dott. STEFANO ZANIERI
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PIERSIMONI

ALESSIO in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

SINDACO

  Immediatamente eseguibile S

P

LUCIANI DANIELA ASSESSORE



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE

Visto che con Delibera del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020 è stato dichiarato, per-
sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Visto che  con D.P.C.M. 26/04/2020 e precedenti decreti sono state emanate-
disposizioni attuative e misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da
COVID-19, applicabili su tutto il territorio nazionale, tra le quali la chiusura delle aree
attrezzate per il gioco dei bambini ed il divieto di accesso alle spiagge;

Vista l’Ordinanza Sindacale n. 10 del 30/04/2020, in attuazione delle disposizioni-
previste dal suindicato D.P.C.M. del 26/04/2020, con la quale è stata disposta la
chiusura delle aree gioco fino al 31/05/2020;

Visto il D.P.C.M. del 17/05/2020 recante misure urgenti in materia di contenimento e-
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, il quale:

All’art. 1, comma 1, lett. b), dispone che l’accesso del pubblico ai parchi, alle
ville e ai giardini pubblici è condizionato al rigoroso rispetto del divieto di
assembramento di cui all’articolo 1, comma 8, primo periodo, del D.L.
16/05/2020, n.33, nonché della distanza di sicurezza interpersonale di almeno
un metro; è consentito l’accesso dei minori , assieme ai familiari o altre persone
abitualmente conviventi o deputate alla loro cura, ad aree gioco all’interno di
parchi, ville e giardini pubblici, per svolgere attività ludica o ricreativa all’aperto
nel rispetto delle linee guida del dipartimento per le politiche della famiglia di cui
all’allegato 8;
All’art. 1, comma 1, lett.mm), dispone che le attività degli stabilimenti balneari
sono esercitate a condizione che le regioni e le province autonome abbiano
preventivamente accertato la compatibilità dello svolgimento delle suddette
attività con l’andamento della situazione epidemiologica nei propri territori e che
individuino i protocolli o le linee guida idonei a prevenire o ridurre il rischio di
contagio nel settore di riferimento o in settori analoghi. Detti protocolli o linee
guida sono adottati dalle Regioni o dalla Conferenza delle Regioni e delle
province autonome nel rispetto di quanto stabilito dalla presente lettera e
comunque in coerenza con i criteri di cui all’allegato 10.Per tali attività e nelle
spiagge di libero accesso deve essere in ogni caso assicurato il mantenimento
del distanziamento sociale, garantendo comunque la distanza interpersonale di
sicurezza di un metro, secondo le prescrizioni adottate dalle regioni, idonee a
prevenire o ridurre il rischio di contagio, tenuto conto delle caratteristiche dei
luoghi, delle infrastrutture e della mobilità. I protocolli o linee guida delle regioni
riguardano in ogni caso……omissis…..”

La Regione Marche con D.G.R. n. 564 del 11/05/2020 ha disposto le linee guida-

operative per la prevenzione, gestione, contrasto e controllo dell’emergenza COVID-19
nelle strutture ricettive, stabilimenti balneari e spiagge libere (Allegati A, B, C e D);

La Regione Marche con D.G.R. n. 568 del 15/05/2020 e successiva D.G.R. n. 630 del-

25/05/2020 ha modificato l’allegato C inerente le linee guida operative per la

DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 08-06-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 2



prevenzione, gestione e controllo dell’emergenza COVID-19 negli stabilimenti balneari e
spiagge libere;

L’allegato 8 del D.P.C.M. del 17/05/2020 ha disposto linee guida per la riapertura-

regolamentata e la gestione in sicurezza di parchi e di giardini pubblici per la loro
possibile frequentazione da parte di bambini, anche di età inferiore ai 3 anni, e di
adolescenti con genitori o adulti familiari;

Considerato che, a seguito dell’indice positivo dei dati epidemiologici e dell’emanazione-

di dette linee guida regionali e nazionali, l’Amministrazione Comunale procederà alla
riapertura delle aree attrezzate per il gioco e ad all’allestimento delle spiagge libere,
come di seguito dettagliato:

AREE ATTREZZATE PER IL GIOCO (Allegato 8 del D.P.C.M. del 17/05/2020)

Modalità di utilizzo:
L’accesso da parte di bambini ed adolescenti da 0 a 17 anni, è
consentito con obbligo di accompagnamento da parte di un genitore o di
altro adulto familiare, anche non parente, in caso di bambini al di sotto
dei 14 anni;
Divieto di assembramenti, garantendo il distanziamento fisico
interpersonale di almeno un metro;
Tutte le persone che accedono alle aree giochi, di età superiore ai 3
anni, hanno l’obbligo di indossare la mascherina;

Azioni a carico dell’Amministrazione:
Apposizione di idonea cartellonistica indicante le modalità di utilizzo di
cui sopra ( a cura del Servizio LLPP);
Operazioni di pulizia approfondita, con frequenza almeno giornaliera,
delle superfici più toccate  (a cura dell’ufficio Servizi Sociali);
Vigilanza sul rispetto delle modalità di utilizzo (a cura del Comando
Polizia Municipale).

SPIAGGE LIBERE (Allegato C D.G.R. n. 630 del 25/05/2020)

Modalità di utilizzo:

Mantenere la distanza interpersonale di almeno un metro in ogni
circostanza;
Distanza tra ombrelloni di almeno 3,50 m. da palo a palo;
Distanza tra lettini, sdraie, teli ecc. di almeno 2,00 mt;
La fascia di due metri dalle concessioni demaniali dovrà risultare libera
da ogni tipo di attrezzatura;

Azioni a carico dell’Amministrazione:

Apposizione di idonea cartellonistica indicante le modalità di utilizzo di
cui sopra ( a cura del Servizio LLPP);
Nelle spiagge con minore estensione, verranno regolamentati gli accessi
e le uscite mediante l’installazione di paletti in legno e corde;

DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 08-06-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 3



Operazioni di pulizia e disinfezione, con frequenza almeno giornaliera,
delle docce posizionate nelle spiagge di libero accesso (a cura
dell’ufficio Servizi Sociali);

E’ demandato, agli uffici comunali di riferimento, il compito di predisporre e programmare
detti interventi attraverso l’utilizzo di personale, sia professionale che volontario, adeguatamente
formato sui temi della prevenzione di COVID-19, nonché per gli aspetti di utilizzo dei dispositivi di
protezione individuale e delle misure d’igiene e sanificazione;

Dato atto che gli oneri derivanti dall’attuazione delle disposizioni in argomento saranno
impegnati con apposita determinazione da parte dei relativi servizi di riferimento ed imputati sugli
appositi capitoli destinati al’emergenza Covid-19;

Dato atto che, in ottemperanza al disposto di cui all’art. 11, comma 5, del vigente Piano
Triennale per la prevenzione della corruzione, gli scrivente responsabile del procedimento e
responsabile del servizio dichiarano di non trovarsi in situazioni di conflitto e/o incompatibilità ai
sensi e per gli effetti del D.lgs. 190/2012  e ss.mm.ii.;

Visti i riferimenti normativi citati in premessa;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti
Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000;

Visto il D.Lgvo 18/08/2000, n.267;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Ad unanimità di voti legalmente espressi in forma palese per alzata di mano

D E L I B E R A

Di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del
dispositivo di cui al presente provvedimento;

Di procedere alla riapertura delle aree attrezzate per il gioco ed all’allestimento delle
spiagge libere, come di seguito dettagliato:

AREE ATTREZZATE PER IL GIOCO (Allegato 8 del D.P.C.M. del 17/05/2020)

Modalità di utilizzo:
L’accesso da parte di bambini ed adolescenti da 0 a 17 anni, è
consentito con obbligo di accompagnamento da parte di un genitore o di
altro adulto familiare, anche non parente, in caso di bambini al di sotto
dei 14 anni;
Divieto di assembramenti, garantendo il distanziamento fisico
interpersonale di almeno un metro;
Tutte le persone che accedono alle aree giochi, di età superiore ai 3
anni, hanno l’obbligo di indossare la mascherina;

Azioni a carico dell’Amministrazione:

DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 08-06-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 4



Apposizione di idonea cartellonistica indicante le modalità di utilizzo di
cui sopra ( a cura del Servizio LLPP);
Operazioni di pulizia approfondita, con frequenza almeno giornaliera,
delle superfici più toccate  (a cura dell’ufficio Servizi Sociali);
Vigilanza sul rispetto delle modalità di utilizzo (a cura del Comando
Polizia Municipale).

SPIAGGE LIBERE (Allegato C D.G.R. n. 630 del 25/05/2020)

Modalità di utilizzo:

Mantenere la distanza interpersonale di almeno un metro in ogni
circostanza;
Distanza tra ombrelloni di almeno 3,50 m. da palo a palo;
Distanza tra lettini, sdraie, teli ecc. di almeno 2,00 mt;
La fascia di due metri dalle concessioni demaniali dovrà risultare libera
da ogni tipo di attrezzatura;

Azioni a carico dell’Amministrazione:
Apposizione di idonea cartellonistica indicante le modalità di utilizzo di
cui sopra ( a cura del Servizio LLPP);
Nelle spiagge con minore estensione, verranno regolamentati gli accessi
e le uscite mediante l’installazione di paletti in legno e corde;
Operazioni di pulizia e disinfezione, con frequenza almeno giornaliera,
delle docce posizionate nelle spiagge di libero accesso (a cura
dell’ufficio Servizi Sociali);

Di demandare, agli uffici comunali di riferimento, il compito di predisporre e programmare
detti interventi attraverso l’utilizzo di personale, sia professionale che volontario, adeguatamente
formato sui temi della prevenzione di COVID-19, nonché per gli aspetti di utilizzo dei dispositivi di
protezione individuale e delle misure d’igiene e sanificazione;

Di dare atto che gli oneri derivanti dall’attuazione delle disposizioni in argomento saranno
impegnati con apposita determinazione da parte dei relativi servizi di riferimento ed imputati sugli
appositi capitoli destinati al’emergenza Covid-19;

Quindi con successiva votazione unanime  legalmente espressa in forma palese per alzata
di mano, la Giunta Comunale dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L. 18/08/2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 08-06-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 5



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 70 DELL’ANNO 03-06-2020
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGVO N.267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 03-06-020 Il Responsabile del servizio
F.to ARCH. LUCA VAGNONI

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 03-06-020 Il Responsabile del servizio
F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 08-06-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 6



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to PIERSIMONI ALESSIO                                           F.to Dott. STEFANO ZANIERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata per 15 giorni
consecutivi , ai  sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, all’Albo Pretorio On Line  nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69) e
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1, del D.Lgs.
n.267/2000.

Dalla residenza municipale, li,  29-06-2020

  IL SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dott. STEFANO ZANIERI

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, li, 29-06-2020
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                  Dott. STEFANO ZANIERI

DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 08-06-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 7


